98 pertaesum ; ritusque ausi damnare ferarum,
99 protinus exseruere hominem. Tum barbara primum
100 lingua novos subiit cultus, arcanaque sensa
101 mandavere notis, multaque tuenda virum vi
102 moenia succinctus populis descripsit arator ;
103 tum licitum vetitumque inter discrimina ferre,
104 et pretium laudi et noxae meditantia poenam
105 vindicibus coeptum tabulis incidere tura ;
106 mox et dictus Hymen, et desultoria certis
107 legibus est astricta Venus ; sic pignora quisque
108 affectusque habuere suos ; bellique togaeque
109 innumeras commenti artes, etiam aethera curis
110 substravere avidis, etiam famulantibus altum
111 inseruere apicem stellis, animoque rotatos
112 percurrere globos mundi ; et sacra templa per orbem
113 plurima lustrato posuerunt denique caelo.
114 Sic species terris, vitae sua forma, suusque
115 dis honor, ipsa sibi tandem sic reddita mens est.
116 An vero ille ferox, ille implacatus et audax
117 viribus, ille gravi prosternens cuncta lacerto,
118 trux vitae, praeceps animae, submitteret aequo
119 colla jugo aut duris pareret sponte lupatis,
120 ni prius indocilem sensum facundia victrix
121 vimque reluctantem irarum flatusque rebelles
122 carmine mollisset blando, pronisque sequentem
123 auribus ad pulchri speciem duxisset honesti ?
124 Quippe etiam stantes dulci leo carmine captus
125 submittit cervice jubas, roseamque dracones
126 erecti tendunt cristam et sua sibila ponunt ;
127 ille quoque umbrarum custos, ille horror Averni,
128 Cerberus, audita Getici testudine vatis,
129 latratum posuit triplicem, tria sustulit hiscens
130 ora, novo stupidus cantu qui flexerat atram
131 Tisiphonen, saevo lacrimas conciverat Orco ;
132 ipsum fama Jovem, cum jam Cyclopea magna
133 tela manu quatit insurgens tonitruque coruscat
134 horrisono et caecis miscet cava nubila flammis,
135 ut tamen increpuit nervis et pectine pulcher
136 Delius alternumque piaececinere sorores,
137 placari totumque sua diffundere mundum
138 laetitia et subito caelum instaurare sereno.
139 Nunc age, qui tanto sacer hic furor incitet oestro
140 corda virum, quam multiplices ferat enthea partus
141 mens alto cognata polo, qui praemia doctae
142 frontis Apollineas ausi sibi nectere lauros
143 inlyta perpetuis mandarunt nomina saeculis,
144 expediam. Faveat pulchro nunc Musa labori,
145 Musa, quies hominum divumque aeterna voluptas.
146 Juppiter (ut perhibent), liquidi per et ignea mundi
147 templa per et stellis radiantibus aethera fixum
148 aurarumque animas sola terrae et caerula ponti
149 dissitus, errantes citharae vice temperat orbes,
150 ac rapidum imparibus cursum rotat intervallis,
151 quem rata pars tamen et certum confine diremit.
152 Hinc nostro major captu sonus exit, acutas
153 compensans gravibus septem in discrimina voces ;
154 stellantesque globos sua quaeque innoxia Siren
155 possidet, ambrosio mulcens pia nomina cantu.